Nam S. nata est die 23 augusti a. 1960, et ideo expleto die 23 augusti a. 1976 sedecim complevit annos. Adepta vero hac aetate, S. filium J., die 3 maii a. 1978 peperit, deinde, die 11 decembris a. 1980, filiam C. parturivit.

Ex his igitur factis clare consequitur ut actio criminalis contra accusatum delictum iam expleto die 23 augusti a. 1981 (cf. can. 203, § 2), id est elapso quinquennio (cf. can. 1362, § 1, n. 2) post adeptam aetatem sedecim annorum a S., praescriptione extincta fuerit.

Praescriptio autem « agnoscitur et sancitur ut iuris obiectivi norma seu ut obiectiva actionis poenalis extinctionis et impunitatis causa, quae a Iudice aut Superiore ex officio est relevanda ideoque indepen-

denter a qualibet ipsius rei oppositione ut talis admittenda », dummodo « praescriptionis factum sit Iudici aut Superiori certe notum » (G. MICHELS, *De delictis et poenis*, vol. II, pp. 335-336).

Attamen, cum ex actis et denuntiationibus delicta ex can. 1395, § 1 emergere videantur, de quibus etiam sententia alterius gradus ultra causam petendi (cf. can. 1620, n. 4) sat ample disceptavit, actio criminalis ad normam iuris institui potest apud Tribunal primae instantiae.

19. Quibus omnibus in iure et in facto mature perpensis, infrascripti Patres Auditores de Turno, prae oculis habitis memorialibus Patroni ex officio rei conventi et Promotoris Iustitiae, propositae superius praeiudiciali quaestioni respondendum censuerunt, uti respondent: « *Negative* seu novam causae propositionem non esse admittendam, in casu; actionem vero criminalem ex can. 1395, § 1 institui posse apud Tribunal primae instantiae ».

Et ita staturerunt Patres, mandantes ut hoc decretum notificetur omnibus, quorum intersit, ad omnes iuris effectus.

Romae, in sede Tribunalis Romanae Rotae, die 11 novembris a. 1993.

Antonius Stankiewicz, Ponens
Aemilius Colagiovanni
Hyginus Ragni

(*Omissis*).

(*) **L'impugnazione del giudicato nel processo penale: « restitutio in integrum » o « nova causae propositio ».**

1. *La fattispecie.*

Il decreto della Rota Romana (11 novembre 1993), respinge la petizione di nuovo esame di una causa penale sulla quale erano state emesse due sentenze, presentando aspetti interessanti riguardo alla possibilità della nuova proposizione della causa, ex can. 1644, in materia penale. Un sacerdote fu condannato in prima istanza dal tribunale di Poznan (Polonia), il 25 febbraio 1987, con la dimissione dallo stato clericale per diversi delitti: per il delitto contro il sesto precetto del Decalogo commesso pubblicamente o con un minore al di sotto dei 16 anni (can. 1395 § 2), e per i delitti di esercizio illegitti-